

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1870
06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सर्विकल कैंसर की जांच

1870. सुश्री प्रणिती सुशीलकुमार शिंदे:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि देश में 2 प्रतिशत से भी कम महिलाओं की सर्विकल कैंसर के लिए जांच की जाती है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) सर्विकल कैंसर के लिए जांच की गई महिलाओं (15-49 वर्ष) का राज्य-वार आंकड़ा क्या है; और
- (ग) लड़कियों/महिलाओं के लिए सर्विकल कैंसर के टीकाकरण को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं/प्रस्तावित हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): सामान्य कैंसर (अर्थात् मुख, स्तन और गर्भाशय ग्रीवा) सहित सामान्य गैर-संचारी रोगों (एनसीडी) की जांच आयुष्मान आरोग्य मंदिरों के तहत की जाने वाली सेवा वितरण का एक अभिन्न अंग है। राष्ट्रीय एनसीडी पोर्टल के अनुसार, 2 दिसंबर, 2024 तक की स्थिति के अनुसार, 30 वर्ष से अधिक आयु की 25.16 करोड़ महिलाओं की आबादी में से 8.88 करोड़ महिलाओं की सर्वाइकल कैंसर की जांच की गई है। राष्ट्रीय एनसीडी पोर्टल के अनुसार गर्भाशय ग्रीवा कैंसर के लिए जांच की गई महिलाओं के राज्य-वार आंकड़े अनुबंध-1 के अनुसार हैं।

(ग): ह्यूमन पेपीलोमा वायरस (एचपीवी) वैक्सीन व्यापक रोग प्रतिरक्षण कार्यक्रम का हिस्सा नहीं है।

राज्य	जाँच की गयी महिलाओं की संख्या (दिनांक 02.12.2024 तक की स्थिति के अनुसार)
अखिल भारत	8,88,91,161
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2203
अरुणाचल प्रदेश	6912
असम	27709
बिहार	2606522
चंडीगढ़	78974
छत्तीसगढ़	2509000
दिल्ली	7786
गोवा	19540
गुजरात	6084423
हरियाणा	1347683
हिमाचल प्रदेश	687202
जम्मू एवं कश्मीर	1334868
झारखण्ड	425684
कर्नाटक	9291177
लद्दाख	28877
लक्ष्मीप	6187
मध्य प्रदेश	3694414
महाराष्ट्र	7404542
मणिपुर	34634
मेघालय	50547
मिजोरम	111724
नगालैंड	5471
ओडिशा	3209213
पुडुचेरी	43178
पंजाब	398739
राजस्थान	1082218
सिक्किम	25631
तेलंगाना	8275051
त्रिपुरा	19180
उत्तर प्रदेश	1400722
उत्तराखण्ड	97374
आंध्र प्रदेश*	3,84,29,398
केरल*	-
तमिलनाडु*	-
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव*	1,43,708
पश्चिम बंगाल*	670

* राज्यों द्वारा अपने स्वयं के एप्लीकेशन का उपयोग करने तथा राष्ट्रीय एनसीडी पोर्टल पर समग्र डेटा भेजने के संबंध में रोग-वार स्क्रीनिंग डेटा उपलब्ध नहीं है।